Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny jsem uvedla v seznamu literatury.

V Praze dne 15.5. 2009

.....
Kopřivová Lenka

Poděkování

Děkuji tímto PhDr. Heleně Chloubové za připomínky, vedení a cenné rady, které mi pomohly při sestavování mé bakalářské práce. Děkuji i pacientovi panu B. za umožnění většího náhledu do jeho zdravotního stavu a napsání této práce.

V Praze dne 15.5. 2009

Obsah:

Úvod 4
A. Klinická část 5
1. Charakteristika onemocnění 5
2. Identifikační údaje 13
3. Lékařská anamnéza a diagnózy 14
3.1. Lékařská anamnéza 14
3.2. Lékařské diagnózy 15
4. Diagnosticko-terapeutická péče 16
4.1. Diagnostika 16
4.2. Terapeutická péče 20
5. Stručný průběh hospitalizace 25
B. Ošetrovatelská část 26
1. Ošetrovatelská anamnéza a současný stav pacientky 26
1.1. Subjektivní náhled na hospitalizaci 26
1.2. Základní somatické potřeby 26
1.3. Psychosociální potřeby 31
2. Ošetrovatelské diagnózy 34
3. Cíl, plán, realizace a hodnocení 35
4. Edukace 44
C. Použitá literatura a zdroje informací 45
D. Přehled použitých zkratk 47
E. Ošetrovatelský závěr a prognóza 48
Přílohy

Úvod

Pro svoji závěrečnou bakalářskou práci jsem zvolila pacienta s karcinomem jícnu. Tuto lékařskou diagnózu jsem si vybrala, protože jde o závažné maligní onemocnění u velmi mladého pacienta, která mu změní jeho životní styl a hodnoty. Proto jsem se rozhodla zpracovávat závěrečnou bakalářskou práci o tomto pacientovi.

Karcinom jícnu u nás zaujímá relativní incidencí 4 případů na 100 000 obyvatel kolem 0,7 % všech zhoubných nádorů.

V České republice byla v roce 1998 nově hlášena celkem u 428 nemocných, z toho u 361 mužů a 67 žen. V témž roce zemřelo na karcinom jícnu kolem 419 nemocných, z toho 395 mužů a 60 žen. Výskyt karcinomu jícnu je tedy u mužů zhruba čtyřikrát častější. Relativní incidence plynule narůstá s věkem. U mužů od 35 let, u žen od 45 let. Absolutní počty nemocných jsou však nejvyšší až ve věkové kategorii 50-54 let u mužů a 65-69 let u žen. Ve světě je nejvyšší incidence karcinomu jícnu v Číně, Japonsku a Íránu, kde dosahuje až 5 % všech malignit.

Frekvence výskytu karcinomu jícnu je nejvíce ve střední části jícnu 52%, v této lokalizaci byl i skvamózní karcinom mého pacienta. Viz. příloha č. 17 (5,11)

5) KLENER, P., Klinická onkologie, Praha: Galén 2002, ISBN: 80-7262-151-3,s.397

11) ZEMAN M. A KOLEKTIV,Speciální chirurgie, Praha: Galén 2006,ISBN: 80-7262-260-9,s.203

A. Klinická část

1) Nádory jícnu

1.1 Charakteristika onemocnění

Nádory trávicí trubice patří mezi nejčastější zhoubné novotvary a podílí se téměř jednou čtvrtinou na celkové úmrtnosti pro zhoubný nádor. Jejich společným rysem je častý nenápadný začátek, který bývá příčinou pozdního rozpoznání a dále relativně omezená citlivost k systémovým léčebným modalitám. V trávicím ústrojí se mohou vyskytovat nádory mezenchymového původu, z nichž v poslední době vzbudil zájem zejména gastrointestinální stromální nádor (sarkom) charakterizovaný zvýšenou expresí transmembránové tyrozinkinázy. Převážnou většinu nádorů GIT však představují karcinomy. (5)

Dle histologie bylo zjištěno, že pacient měl ve střední části jícnu invazivní skvamózní karcinom.

Hodnocení TNM: T2-T3 N1 M0.

1.2. Etiologie

Karcinom jícnu je v mnoha případech pokládán za nádor indukovaný ve sliznici chronickou expozicí dráždivým látkám, silnému kouření, horkým nápojům a zejména pak koncentrovanému alkoholu. V patogenezi karcinomu distálního úseku jícnu se v našich podmínkách uplatňuje především chronická ezofagitida spojená s intestinální metaplazií pod obrazem známým jako Barrettův jícen. Dlouhotrvající achalazie jícnu je spojena s vývojem karcinomu až u 5 % nemocných. Byla popsána sekvence molekulárních změn vedoucí k vývoji karcinomu na bázi metaplazie. V metaplastické sliznici je pravidelně zachycována zvýšená exprese dysfunkčního onkoproteinu p 16 a vývoj tetraploidie a aneuploidie. Existují však patrně další, patogeneticky dosud méně ujasněné faktory vzniku karcinomu jícnu. Tak např. v oblasti Lin Xian v severní Číně, kde je výskyt karcinomu jícnu mimořádně vysoký, se předpokládá, že příčinou je kontaminace vodních zdrojů této oblasti nitrosaminy. Častější výskyt karcinomu jícnu se popisuje u žen s Plummerovým-Winsonovým syndromem (sideropenická anémie, glositida a ezofagitida). Jediným dosud známým hereditárním syndromem asociovaným s karcinomem jícnu je xylóza, kde se zhoubný nádor ezofágu vyskytuje až u 7% postižených. (3,5,8)

1.3. Typy nádorů jícnu

Podle anatomické lokalizace rozeznáváme nádory krčního, horního, hrudního a abdominálního úseku jícnu. Nádory horního jícnu často prorůstají do

průdušnice nebo bronchů, nádory středního úseku k aortě a do perikardu a u nádorů lokalizovaných v distálním úseku jícnu je invazí postižena bránice, paravertebrální facie, popřípadě hrudní obratle. Vzdálené metastázy jsou nejčastější v játrech, dále v plicích, ve skeletu, v nadledvinách a v mozku

Z histologického hlediska dělíme nádory jícnu na karcinomy spinocelulární (plochobuněčné, skvamocelulární), adenokarcinomy a vzácnější formy, k nimž patří karcinomy adenoidně cystické, mukoepidermoidní, adenoskvamózní a nediferencované. Z raritních histotypů nádorů vycházejících z jícnu nutno uvést také malobuněčný karcinom, karcinosarkom a maligní melanom sliznice jícnu.

Spinocelulární karcinomy představují asi dvě třetiny všech nádorových onemocnění jícnu, vyskytují se v 15% v krčním, ve 45% v hrudním a ve 40% v dolním úseku jícnu. Dalších 20-40% nádorů jícnu tvoří adenokarcinomy. Jejich podíl trvale stoupá. (3,5,8)

1.4. Klinický obraz

Nejčastějšími příznaky, které jsou přítomny u 90% nemocných, jsou dysfagie a hubnutí. Hemateméza se vyskytuje poměrně zřídka, u pokročilých nádorů a raritně může znamenat prudký fatální vývoj onemocnění při invazi nádorů do aorty.

Dysfagie někdy provází odynofagie, event. bolesti na hrudi. Pokročilý nádor může lokální progresí vyvolávat příznaky postižení n. recurrens, syndromu horní duté žíly. Hornerova syndromu nebo paralýzy bránice z poškození n.phrenicus. Při invazi a fistulaci do bronchů se objeví kašel.

Karcinom jícnu bývá provázen různými komplikacemi, které vyplývají jednak z obturace jícnového lumen, jednak z invaze nádoru do okolních struktur. Nejčastější komplikací je omezené nebo zcela znemožněné polykání. Dysfagické obtíže popisujeme jako odstupňované polykací obtíže tuhé, kašovité, či dokonce tekuté stravy, popř. s regurgitací malého množství polknuté tekutiny. Obávanými komplikacemi nádorů jícnu jsou nádorové ezofagotracheální nebo ezofagobronchiální píštěle a perforace jícnu s následnou mediastinitidou. Vznikají spontánně při progresi nádoru, ale mohou být způsobeny také endoskopickým vyšetřením. (3,5,8)

5) KLENER, Klinická onkologie, Praha: Galén 2002, ISBN: 80-7262-151-3, s.397- 398

8) PAVEL PAFKO ET AL., Základy speciální chirurgie, Praha: Galén, ISBN 978-80-7262-402-7, s.64 – 65

3) FERKO A., VOBOŘIL Z., ŠMEJKAL K., BEDRNA J., Chirurgie v kostce, vybrané kapitoly Praha: Grada Publishing, spol. s.r.o., ISBN 80-247-0230-4, s. 267 - 271

1.5. Diagnostika a staging


[…]


Pana B. jsem informovala, že i po ukončení léčby bude sledován.

C. Použitá literatura

- 1) ČIHÁK, R.
Anatomie 2
Praha: Grada Publishing 2002
ISBN: 80-247-0143-X
- 2) DOENGES, M. E., MOORHOUSE, M. F.
Kapesní průvodce zdravotní sestry
Praha: Grada Publishing, spol. s.r.o.
ISBN 80-247-0242-8
- 3) FERKO, A., VOBOŘIL, Z., ŠMEJKAL, K., BEDRNA, J.
Chirurgie v kostce, vybrané kapitoly
Praha: Grada Publishing, spol. s.r.o.
ISBN 80-247-0230-4
- 4) HÁJEK, M.
Chirurgie pro praktické lékaře
Praha: Grada Publishing 1995
ISBN: 80-7169-108-9
- 5) KLENER, P.
Klinická onkologie
Praha: Galén 2002
ISBN: 80-7262-151-3
- 6) MAREČKOVÁ, J.
Ošetrovatelské diagnózy v NANDA doménech
Praha: Grada 2006
ISBN: 80-247-1399-3
- 7) MARTINKOVÁ, J. A KOLEKTIV
Farmakologie pro studenty zdravotnických oborů
Praha: Grada Publishing 2007
ISBN: 978-80-247-1356-4
- 8) PAFKO, P. A KOLEKTIV
Základy speciální chirurgie
Praha: Galén
ISBN 978-80-7262-402-7
- 9) PAFKO, P., PAZDRO, A.
Radikální léčba karcinomu jícnu,
internetový zdroj:<http://www.hpb.cz/index.php?pId=08-1-05>
- 10) TRACHTOVÁ, E.
Potřeby nemocného v ošetrovatelském procesu
Brno: NCONZO
2005 (186 s.). ISBN 80-7013-324-4

11) ZEMAN, M. A KOLEKTIV
Speciální chirurgie
Praha: Galén 2006
ISBN: 80-7262-260-9

Zdroj informací

A. Pacient

a) rozhovor

b) pozorování

B. Dokumentace - chorobopis

C. Zdravotnický personál

D. Měřicí techniky

D. Použité zkratky

ADP – artérie dorsalis pedis
AF – artérie femoralis
AGS – artérie gastrica sinistra
AP – artérie poplitea
BMI – body mass index (index tělesné hmotnosti)
Ca – karcinom
CT – počítačová tomografie
CŽK – centrální žilní katétr
DK – dolní končetiny
d - ductus
EF – erekční frakce
ECHO – echokardiografie
Ergo – ergometre
EUS – ezofagus
FEV - usilovný výdech vitální kapacity za 1 s
FF – fyziologické funkce
Fr – fyziologický roztok
HDŽ – horní dutá žíla
CHRT - chemoradioterapie
i.m. – intramuskulární podání léku
i.v. – intravenózní podání léku
L - levá
LK – levá komora
LU – lymfatické uzliny
NI - metastáza v jediné stejnostranné mízní uzlině, 3 cm nebo méně
v největším rozměru
NGS – nasogastrická sonda
M0 – nejsou vzdálené metastázy
PDS – Polydioxanone, monofilamentní chirurgické vlákno
PMK – permanentní močový katétr
P-TT – palpačně-torakotomie
SCM – sternocleidomastoideus
ŠŽ – štítní žláza
T3 - nádor větší než 4 cm v největším rozměru
TK – krevní tlak
TT - torakotomie
TU – tumor
v - vena
VTS - videothorakoskopickou

E. Ošetrovatelský závěr a prognóza

Pan B. je 42-letý pacient po resekci střední části jícnu pro invazivní skvamózní superficiální karcinom
Pacient měl klid na lůžku, dechová cvičení, cvičení DK
Pravidelně za ním chodila fyzioterapeutická pracovnice, která s ním nejdříve prováděla nácvik stoje a poté i chůzi okolo lůžka
Pacient se snažil aktivně zapojovat do všech oš.činností
Při vědomí, orientován časem, místem a osobou
Kůže je bez ikteru a cyanózy
Redonův drén byl vyndán 7.4. 2009, hrudní sání a NGS byly vyndány 8.4. 2009
Na 10.4. 2009 byl objednan na vyšetření vodním kontrastem
Stále má zaveden epidurální katétr a CŽK
Pacient má zácpu ale plyny odcházejí
Pacient trpí jen minimální bolestí, díky naordinovaným analgetikům
Pacient byl informován o všech krocích pooperační péče a podaným informacím rozuměl. Snažil se aktivně spolupracovat.
Pociťoval strach nejen o sebe ale i o rodinu, obavy z budoucnosti
Pan B. se snažil být statečný a na svět pohlížel pozitivně, hlavně kvůli rodině, která je pro něj velkou oporou
Po třech týdnech od mého ošetřování jsem zjistila, že pan B. byl 10.4.2009 přeložen na standardní oddělení a 13.4. 2009 propuštěn do domácího léčení. Realimentace proběhla bez obtíží a pacient byl propuštěn v celkově dobrém stavu. Dále jsem zjistila, že se pan B. má za 6 týdnů od operace dostavit na kontrolu na ambulanci FN a má kontaktovat spádového onkologa ke stanovení dalšího terapeutického postupu.

Prognóza

Prognóza pan B. je relativně dobrá, protože má velkou šanci na návrat do normálního života s jistým omezením v oblasti životního stylu. Stav pacienta se den ode dne zlepšoval. Pan B. má v sobě velkou sílu a vůli vrátit se do normálního života. Největší oporou je pro něj rodina, se kterou je přes mobilní telefon neustále v kontaktu.

Sebereflexe

Péče o tohoto pacienta byla velmi zajímavá. Podařilo se mi během krátkého časového úseku navázat velmi dobrý vztah. Pacient byl velmi příjemný a ochotný mi zodpovídat otázky. Obdivuji na něm, jakou sílu měl a jak se se svou situací vyrovnal.