Navržený klasifikační stupeň:

*vyborně*

Vypsat do rámečku slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl

V..... *Průcha* ..... dne: *8.6.09*

Podpis oponenta ZP:

*[Handwritten signature]*

## Posudek oponenta závěrečné práce bakalářského studia ošetrovatelství

Autor ZP KOPŘÍVOVÁ Lenka
Název ZP Oš. kamistky a parietu s karcinomen grem
Cíl ZP Název a parietu a lidé onemocnět
Oponent ZP Mg. Polišens
Vedoucí práce ZP MUDr. H. Chochola
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cíle a zadání ZP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodologie a její adekvátní využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Samostatnost při zpracování ZP (původnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problémů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální stránka ZP (vzhled, úprava, prav.chyby, přehlednost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Stylistická úroveň (čtivost, odborné vyjadřování, logický sled..) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aktuálnost, vhodnost a práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Poznámka:** Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1 – nejlepší

5 - nejhorší

x

OTOČIT LIST

Otázka(y) k obhajobě ZP (1 – 2 otázky):

Dodatečná připomínka vedoucího / oponenta k ZP:

Slovní připomínky k ZP: